UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

Petrus <Comestor>

Argentine, 1503

VD16 P 1829

De edificatione templi. ca. ix.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30892

Regum tertii

habebant in longitudine cubitos viginti, in latitudine decem, in altitudine quatuordecim. Quadra-
tos quidem lapides dolauerunt cemetarii salo-
monis et cemetarii hyra. Dolatos pro para-
uerunt biblij polietes et sculpetes non solum la-
pides sed et ligna. Est autem biblos ciuitas phe-
nicis: de qua ezechiel. Senes biblij et pruden-
tes est? Et sicca extra urbem dedolata et pfe-
cta sunt quae malleus et securis et omne ferrame-
ntum non sunt audita in domo domini cum edificaretur.
Fuerunt autem equorum quae onera portabant septem
milia. Fabulantur in die ad erudrados lapides
des celer? habuisse salomonem sanguinem ver-
miculi quae tamen dicitur: quae
aspersa marmora faci-

In paralipomenon
legit fuisse pseliros
lxx. milia qui humeris
onera portabant: et ta-
ces de equis, in regu
legit de equis et tace-
tur de viris.

le secabant quae inue-
nit hmo. Erat salo-
moni structio habes
pulli et inclusus est
pulli sub vase vitreo
Quae cum videret stru-
ctio, habere nequeret:

De deserto tulit ymiculum: cuius sanguine linte-
uit vitru et fractu e. Videns autem salomo cacu-
men mortis moria vbi edificauit templu an-
gustia defecit illud et in arcam spacis am-
plioribus diffudit.

De edificatione templi. **Ca. IX.**
Sanctum est autem post

quarto regni salomonis, mense secundo: quod zyus
apud hebreos dicitur: apud nos maius, cepit sa-
lomon edificare domum domino de candido
marmore quod partu dicitur Josephus tamen dicit
anno quingentesimo secundo egressiois de egypto
describens etiam annos etiam precedentium: dices
ab abzaam fuisse annos mille, xxx. A diluuiio
mille quingentesos. Ab adam tria milia centum
et duos. Habebat autem domus in longitudine
cubitos, lxx. in latitudine pro, xxx. Pars quidem
anterior quae sancta dicitur et erat ab oriente, xl. cu-
bitorum erat in longitudine. Reliqua pars ad
occidentem viginti cubitorum erat: et dicebatur san-
ctuariorum. Porro in altitudine, xxx. cubitos
habebat usque ad primam tabulatam super quod secunda
mansio erigebatur, xxx. cubitis usque ad secundam
tabulatam. Tertia pro mansio erat, lx. cubitorum
usque ad tertiam tabulatam: quod erat tectum do-
mus. Et sic tota templi altitudo i. cxx. cubitos

ascendebat Josephus tamen mentionem non fa-
cit nisi de duabus mansionibus: vnicuique ascribens
cubitos, lx. sed duas inferiores sub vna com-
prehendit. Et erat porticus ante faciem templi
habens longitudinem iuxta templi mensuram, lx. cu-
bitorum, et latitudinem, x. cubitorum: surgens in altum
ut dicitur iosephus usque ad celsitudinem templi: et fe-
cit in templo fenestras obliquas, i. exteri? angu-
stas et interi? obliquando diffusas. Has exco-
gitauit salomon Trabes autem posuit in domo
per transversum per tria loca in summitatibus trium ma-
nionum adeo longas: ut foris fecerit capita earum per
mineret ex utraque parte. Et edificauit super ca-
pita foris fecerit per eminentia tria tabulata ad de-
ambulandum circa templum quae in euangelio pina-
cula templi dicitur quae quomodo facta esset in vtro-
que latere satis elucet. Quomodo autem fuerit in
fronte orientali et occidentali non memini me le-
gisse nec super hoc me somnare aut libet aut
licet, sed quae ibi fuerat creditur: quod videtur velle io-
sephus duos aut de euerione templi. Latitudo
vero tabulatarum differens erat. Tabulatum
enim quod erat subter quatuor cubitos habebat la-
titudinis: et medium sex cubitos, et tertium se-
ptem: Quod ad istam quidam tradunt factum ut
in superioribus tabularis manentes non impe-
dirent ad aspiciendum inferius per obstaculum
inferiorum. Hebraeus tamen dicitur tria tabulata
parae habuisse latitudinem: ut si a summo usque
ad imum plumbata cemetarii dimitteret co-
rum propter equalitatem. Verum tamen inferius
tabulatum: quinquaginta cubitorum erat in latitudine
medium vero sex: quia murus superior arti-
or factus: quasi per cubitum retractus erat. Ul-
timum vero tabulatum septem cubitos habebat
per retractione muri superius similiter factus
Fuerunt qui dicerent: inferius tabulatum septem
fuisse cubitorum: et medium sex: ut ascendendo
artaret tabulata sicut et murus. Et corrigunt
litteram per subter ponendo super. Vel etiam les-
gunt subter dices: tabulatum quod subter erat
non loco sed numero. Sicut enim altum dicitur
et profundum et superum, sic et subter dicitur loco
quod infra positum est, subter vero numero ad quod
ascendit numerando. Haec autem tabulata sic erant
coniuncta muro: ut ei non hereret, id est muro
infixa non essent. Trabes tamen de muris pro-
minebant Porro in extremitatibus cuiusque tabu-
lati ut deambulantes ab insuria lapsus defe-
derent edificauit lurculas tanquam appodatio-
nes quae in regum latera vocantur: in paralipomenon

cellis: de qz altitudine nescim: nisi de sup-
mo qd habuit in altitudine quinque cubitos
De ornatu inferioris domus. **Ca. 28**

De muro in

ferioris mansionis intrinsecus vn-
diqz opus erat tabulis cedrinis

trabibus solum solarium affixa erat laquearia cedri-
na. Pavimentum solum domus tectum erat tabu-
lis abiegnis, tabulata solum laterum et laquea-
ria trabium et pavimenta tabulis aureis opie-
bant cum clavis aureis: quorum singula erat
l. sicolorum nihilque erat in illa inferiori parte tem-
pli quod auro non tegeretur: ita ut vultus ingre-
dientium faceret auri lumine resplendere. Por-
ro in iunctura tabularum fecit anaglypha. id est
celaturas vel tornaturas in iuncturis fabrica-
tis ne locus iuncture deprehendi posset. In
medio solum tabule erant imagines prominentes
cherubin et palme. Hec quidem in tabulis ce-
drinis celata erant, sed auro tecta vel in ipsis ta-
bulis aureis. Oraculum autem quod dicitur scriptura
rum habebat, xx. cubi-
tos longitudinis, et
xx. latitudinis, et
i altitudine. In littera
tamē habet: et xx. cu-
bitos altitudinis, quod
intelligendum est de pa-
riete interposito iter
scripturae et oraculum. Sicut enim in tabernaculo co-
lumne interposite fuerunt quibus appedebatur ve-
lum sic interpositus est in templo paries cedri-
nus: non ascendens in altum nisi per xx. cubitos, et
cubitos qui superant usque ad laquearia inta-
ctos relinquens: ut fumus aromatum ascendens
de altari per aperturam superiorem libere intraret
in oraculum. Erat autem totus paries tectus au-
ro: huius anaglypha: cherubin et palmas ad
modum parietum. Huic parieti appensum erat ve-
lum de quatuor coloribus cui iuncta erant cheru-
bin tate tenuitatis: ut parietis non phiberet
aspectum. Quod totum parietem operiens forte vs-
que ad laquearia ascendebat: quod legitur in eu-
gelio scissum fuisse a summo usque deorsum. De
interiori schemate superiorum mansionum non le-
gitur nisi quod dum consummare edificium positus
est lapis in angulo superiori, non sine gradum
omnium ammiratione. Cum enim edificaretur et in
fundamento et in muro cum locare niterentur
non est inuentus locus eius: donec in angulo

superiori et postremus omnium pueritissime
positus est finis quod perierat dauid. Lapidem quem
reprobauerunt edificatores hoc factum est. In sumi-
tate solum muri per girum affixa erat aurea verna
ad huius magnitudinem propter aures abigendas
ut delonge aspicientibus quasi silua aurea videretur.

Per girum solum mu-
ri erat labium externum a
quo dependebat gratia
des vire auree cum
papinis aureis: adeo
fabricatis ut sursum
aspicientibus quasi ad
instar aurium mouer-
ri sepe videretur. Por-
ro iuxta terram: ostium
um lateris medij in
pariete erat domus
dextere. id est meridius
ane, et per cochleam te-
studinis ascendebat
in medium cenaculi:
lum: et a medio in ter-
tium: hoc est per ascen-
sum tortuosum qui
vulgo vitis dicitur:
qui factus est ad simi-
litudinem cochleae te-
studinis. Iosephus
tamē describit ascen-
sum factum per me-
dium muri abscondi-
tum: facilem et securum
in parte muri exterius
oris fenestratum sufficere. Ostium solum ascen-
sus dicitur fuisse iuxta terram in angulis antero-
ribus vtriusque muri. Fecit autem in introitu te-
mpli postes de lignis oliuay quadrangulos: et
duo hostia de lignis abiegnis intrinsecus: et
vtriusque ostium duplex erat: et se invicem tenens
aperiebatur. Et sculpsit in eis cherubin et pal-
mas et celaturas valde eminentes: et operuit
omnia laminis aureis opere quadro ad regulas.
Fores iste tate venustas erant: quae etiam dauid
prophetas de templi destructione: eas nomina-
tim expressit dicens. Exciderunt ianuas eius in
sidium. Et ut iosephus ait. Non erat in eis lignum
maius palmo. Quod forte notat in regum cum dicitur
ostium opere quadro ad regulam. Et erat altitudo
eius xx. cubitorum finem altitudinem inferioris ce-
naculi. Sed quod dicit iosephus altitudinem eorum xx.

Pampinus est folli-
culus sub quo fructus vi-
tis a frigore vel ardo-
re defenditur atque ad-
uersus omnem iniuriam
munitur. id est coque alio-
bi interclusus est: et ex
solem ad maturitatem
fructus admittit rym-
bram faciat. Et dicitur
est pampinus eo quod de
palmite pedeat. Est
autem feminini generis
et dicitur hec pampina
na, et facit genituum
pluralem harum pampinarum.

Sensus est in parte
re meridiano qui dicitur
dextrum latere ad
differetiam aquilonaris
lateris quod erat sinis-
trum: erat ostium per
quod ascensus erat ad
cenaculum.

ostium fenestratum sufficere. Ostium solum ascen-
sus dicitur fuisse iuxta terram in angulis antero-
ribus vtriusque muri. Fecit autem in introitu te-
mpli postes de lignis oliuay quadrangulos: et
duo hostia de lignis abiegnis intrinsecus: et
vtriusque ostium duplex erat: et se invicem tenens
aperiebatur. Et sculpsit in eis cherubin et pal-
mas et celaturas valde eminentes: et operuit
omnia laminis aureis opere quadro ad regulas.
Fores iste tate venustas erant: quae etiam dauid
prophetas de templi destructione: eas nomina-
tim expressit dicens. Exciderunt ianuas eius in
sidium. Et ut iosephus ait. Non erat in eis lignum
maius palmo. Quod forte notat in regum cum dicitur
ostium opere quadro ad regulam. Et erat altitudo
eius xx. cubitorum finem altitudinem inferioris ce-
naculi. Sed quod dicit iosephus altitudinem eorum xx.